

**§ 8****Vuxna i missbruk - tillämpningen av LVM****Socialtjänstinspektörernas kvalitetsgranskning**

Dnr 3.4.1–262/2018

**Socialnämndens beslut**

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapport
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till berörda stadsdelsnämnder

**Ärendet**

Kvalitetsgranskningen avser handläggningen av missbruksärenden med fokus på tillämpningen av LVM (Lagen om Vård av Missbrukare i vissa fall) vid stadsdelsförvaltningarna Farsta, Hässelby-Vällingby, Södermalm och Enheten för hemlösa. Syftet med granskningen var se hur handläggningen överensstämmer med lagstiftningens intentioner samt om olika stadsdelsförvaltningar tillämpar lagstiftningen på samma sätt.

I granskningen framkom att enheterna tillämpade LVM på ett likställt sätt. Dokumentationen visade tydligt att socialtjänsten lade stor kraft på att motivera den enskilde till att ta emot hjälp. Med hänsyn till rättssäkerhet och till den enskildes rätt till skydd finns dock skäl att överväga om ribban för att inleda LVM-utredning eller ansöka om vård med stöd av LVM var för högt satt i några ärenden, jämnt fördelat vid de granskade enheterna.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 4 december 2018.

**Beslutsordning**

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag

**Särskilt uttalande**

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamot Ole-Jörgen Persson (M) mfl. ledamot Mariana Moreira Duarte(MP), ledamot Banar Sabet

(C) och ledamot Michaela Hollis (KD) lämnar följande särskilda uttalande:

Vi tackar socialtjänstinspektörerna för en angelägen granskning som förhoppningsvis leder till en bättre missbruksvård i Stockholm.

Den aktuella granskningen handlar om hur socialtjänsten hanterar de fall där frivillig vård ej räcker utan där tvång måste övervägas för att skydda den enskilde från katastrofala konsekvenser av missbruket. Socialtjänstinspektörerna visar på flera viktiga åtgärdsområden men också på saker som fungerar bra.

En särskilt viktig fråga som lyfts är att man i rapporten kunnat se att det vid varje granskad enhet återfanns 2-3 ärenden av 15 totalt där socialtjänstinspektörerna gjorde en annan bedömning än verksamheten i frågan om LVM var tillämpligt eller inte. Inspektörernas bedömning är att det finns skäl att överväga om ribban för att inleda utredning eller ansöka om vård med stöd av LVM var för högt satt i vissa ärenden.

I en skyddslagstiftning som LVM är det viktigt för den individ som behöver och har rätt till hjälp att behovet om tvångsvård slutligen avgörs utifrån socialtjänstens helhetsbedömning där också *förmågan* att tillgodogöra sig vård på frivillig väg behöver vägas in. Inspektörerna noterar att resonemang i utredningar om samtyckets tillförlitlighet och hållbarhet över tid saknades i 75 % av ärenden samt att i en stor del av ärendena blev den frivilligt planerade vården inte av, eller avbröts efter en kortare tid.

Med anledning av resultatet av inspektionen finns anledning för alla stadsdelsnämnder och socialnämnden att säkerställa att tillämpningen av LVM sker på ett korrekt sätt.

### **Särskilt uttalande**

Vice ordförande Alexandra Mattsson Åkerström (V) mfl.  
Ledamot Karin Gustafsson (S) mfl lämnar följande särskilda uttalande.

Av inspektörernas granskning framkommer en hel del positiva resultat men det är oroväckande att samverkan med sjukvården fortfarande brister och personer med samsjuklighet drabbas. Personer med missbruk och psykiatriska problem behöver samordnat stöd från både kommun och region så länge kommunen har ett fortsatt ansvar för missbruksvården. Rapporten beskriver detta som: *”Det blir tydligt att samhällssystemets strukturella brister får hanteras på handläggarnivå och att brukaren därför riskerar falla mellan stolarna”*.

Vi vill därför uppmana socialborgarrådet att tillsammans med sin partikollega i regionen skyndsamt hantera frågan för att vården för personer med samsjuklighet kan förbättras. Det behövs en plan för hur detta ska gå till så att enskilda inte drabbas.

**Ersätтарыttrande**

Ersättare Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnar ersätтарыttrande i enlighet med vänsterpartiet och socialdemokraternas särskilda uttalande.

**Justerat 2019-02-01**

**Ordförande Jan Jönsson (L),  
Vice ordförande, Alexandra Mattsson Åkerström (V)**

Vid protokollet.  
Maria Adell